<Enricus quartus fit rex.> Iste monasterium Christi martyris
Vincencii, quod venerabiles abbates Gyrardus, Benedictus et

** || renovaverant, dedicavit, ubi eciam privilegium insigne tribuit. urbem Beneventum cepit et sub iure Sancti Petri redegit. qui captus ab Henrico IIII rege et expoliatus, extra Urbem exulans diebus multis, vix tandem ad suam Sedem reductus est.

<MILLESIMO CXVIII indiccione XI.>

III Gelasius Gaietanus. annos * *. Iste ultra montes profectus pro pace Ecclesie cum rege Teutonico Enrico quarto. obiit apud Clunium in monasterio Sancti Petri, sepultus in eadem ecclesia digno honore.

<MILLESIMO CXVIII indiccione XII>

II Calixtus Francigena. annos v. * * * * . [I]ste, in eodem monasterio Cluniacensi electus, a Romanis cardinalibus Romam deducitur. et Burdinum subegit. hic fuit archiepiscopus Viennensis. qui pacem Ecclesie et omni[Page 100]

populo Romano tribuit. Cum Enrico rege finem honorifice fecit >

< MILLESIMO .CXXIII. indiccione II.>

Honoris Ymolensis. annos * * <[I]ste Loterium ducem Saxonum imperatorem fecit>.[Page 101]

PROLOGUS DOMNI AUPERTI VENERABILIS AB-
BATIS IN VITA VEL OBITU SANCTORUM PATRUM
PALDONIS, TATONIS ET TATONIS SANCTI VINCEN-
CII ABBATUM.

HUMANI GENERIS primus parens ad imaginem Dei factus, in Paradiso voluptatis positus, ut vite precepta servaret, ab ipsa vita, que Deus est, fuit ammonitus, et ne hanc pro minimo duceret,[Page 102]

mortem ei est comminatus. sed hec ille contempnens, sponte deseruit Creatorem et sequutus est peremptorem. Deus vero, qui mentiri, ut est Veritas, noli novit, morte, qua minatus est, eum addicit. dixerat enim illi atque eius uxori :« In quacumque die comedeleritis de ligno sciencie boni et mali, morte morie – mini». que videlicet sentencia non solum corporis, sed et anime mortem ostendit. sed quia benignissimus Deus serpentis suasionibus miserabiliter vidit hominem deceptum. fragiliorisque esse materie figmentum, noluit hunc esse in eternum dampnatum. hinc enim actum est, ut unigenitus Dei Filius carnem sumens moreretur pro nobis, ne mors anime ultra regnaret in nobis, ut quod in Adam perdideramus, in Christo recuperemus. hinc enim scriptum est: « Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adopcionem filiorum recuperemus ». sed quo caritatis ardore id fecerit pro nobis, nullus verbis explicat ex nobis. ait enim ipse Dei Filius: « Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret ». hinc iterum Paulus dicit: « Qui dilexit me et tradidit se ipsum pro me ». de quo rursus ait: «Cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est, esse se equalem Deo, sed semet ipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo; humiliavit semet ipsum, factus obediens usque ad mortem,[Page 103]

mortem autem crucis ». in qua scilicet humanitatis forma conversatus inter homines per omnia ut homo, excepto peccato, iter eis ostendit, quo ad derelicta gaudia, repedare possint. Si autem quod sit hoc iter inquirimus, Dominum in evangelio dicentem attendamus. ait enim: « Ego sum via, et nemo venit ad Patrem nisi per me ». ecce audivimus iter, per quod patriam repetamus. videamus nunc quibus modis ad ambulandum gressus dirigamus. « Qui », inquit Iohannes, « dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare ».libet autem intueri, que sint hec Christi vestigia, qui gressus, quibus in carne ambulavit pro nobis. ut cetera taceam que evangelici plenitudine narrantur de baptismo ad temptationem ac ieunium, de ieunio ad predicationem, de predicacione ad obprobria, de obprobriis ad flagelli, de fiagellis ad sputa, de sputis ad cruccin, de cruce ad sepulchrum pervenit. hii etenim sunt gressus Dei in terra de quibus Psalmista ait : « Visi sunt gressus tui, Deus, ingressus Dei mei regis ». hos imitandos esse denuncians Petrus ait fidelibus : « Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia eius ». his se passionibus sequi ipsa via insinuat dicens: « Si quis vult post me venire, abneget semet ipsum et tollat crucem suam cotidie et sequatur

me », et Paulus ait : « Michi autem absit gloriam nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quem michi mundus crucifixus est et ego mundo »; « Hii gressus artam et angustam ingrediuntur viam, que dicit ad vitam »; « Hii ambulant super aspidem et basiliscum et conculcant leonem et draconem », in Ins ambulaverunt apostoli, hos martyres atque confessores sunt subsequuti, hos per gressus perfecti incederunt[Page 104]

monachi, quibus specialiter a Domino dicitur: « Tollite iugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. sed quia nos in illud tempus devenimus, de quo Dominus in evangelio ait discipulis suis: « Quia habundabit iniquitas, refrigerescet caritas multorum » ac, secundum A p o c a 1 y p s i n sentenciam, nequaquam ferventes sed, quod gemendum est, tepidos aspicimus monachos, ad incitandos animos eorum tres nuper ad Christum conversos, evangelica perfeccione probatos, auditorum auribus ingerimus, Paldonem scilicet, Tasonem atque Tatonem, sanctorum patrum sudoribus ac laboribus coequatos, ut qui desidiosi ac languidi antiquos patres nostros nos imitari non posse causamur, horum nuper conversorum vitam recolentes, erubescamus. hoc enim ago, non temeritatis ausu impulsus, sed abbatis mei monita sequutus, eaque modo stilo prosequor, de quibus adhuc testes existunt, qui se hec ab his audisse confirmant.

Tres igitur ex nobili genere horti, iure consanguinitatis propinqui, Paldo, Taso et Tato fuerunt, viri Beneventani, e quibus superior Paldo ex uno, Taso vero et Tato ex altero fratre sunt procreati. hii evangelica voce excitati divinoque amore infimamati, una eis sentencia, unum consilium fuit, unumque extitit votum patrie solum, divicias parentesque relinquere et nudos nudum Christum sequi, nudi cum nudo adversario pugnare, Galliarumque Provinciam pro voto expetere atque inibi corpore non mente divisi, diversa monasteria inquirere lenique iugo Christi colla mentis submittere. hoc autem iccirco studiose facere previdebant, ut propter Christum ne uno, qui superesse poterat, aspectu visionis corporaliter fruerentur. quid plura? ut animo ac mente conceperant, iter preparant nec moram faciunt nec dilacionem pretendunt, sed carnalium parentum nexus pertimescentes, qui semper impedimentum fiunt ad Christum conversis, eorum oculos pia simulacione deludunt, ita tamen ut mendacii crimen nequaquam[Page 105]

incurrant. dicunt enim se Romam pergere velle, apostolorum principis Petri se suffragiis commendare eiusque desiderata limina osculari; quod et fecerunt. sicut autem nobiles decet, oneratis animalibus stipendiis preparatis ad sedendum equis, famulorum fulti obsequiis, sibi solique Deo cognitum quid agere vellent, gressus ad ambulandum movent.

Stips veneranda satis nimium precelsa parente, Primus a principio luxit ut orbe dies, Gerinine purpureo decus hoc tulit urbs Beneventus, Iure salutiferos traxit ab urbe viros. Scandere regna petens sublimia corde sereno; Digne sacra ferunt signa pro lege Dei. Terrea cuncta terit; gazas ut stercora sprevit. Laudes niagnifico gaudent ferre Deo, Cui salus et virtus, rex bonus, invictus. At vero ubi proprios fines sunt egressi Marsorumque provinciam ingressi, descenderunt equos, ammonuerunt pueros ut cum[Page 106]

equis et his, que allata fuerant, ad propria remearent et hoc propterea quoniam sibi tale votum extitisse dicebant, ut hii tres tantum suis pedibus Romam pergere deberent. quibus flentibus ac lugentibus iure potestatis imperant ut recedant. illis autem abscedentibus, dum prefati famuli Christi scandunt iter obviam habent pauperes vilibus ac scisis indumentis adopertos. tum hii paupertatis amore inflammati, aiunt inter se: «Ne sit in nobis quod mundus honoret, ne quod latro diripiat, bis nos vestibus exuamus, pauperibus tribuamus illorumque nos vilissimis ac sordidis induamus»; quod et fecerunt. hinc perpendant qui nomen monachi pretendunt quanti reatus criminis sit sub Christo paupere degentes indumentis comptos et non moribus incedere. ecce etenim hii, per quos hoc monasterium inicium supmsit, talibus induti amictis inicium sue conversionis dederunt. Mundus ad inia ruit, miseros ad tartara ducit. Muternus vestes; nostras, Deus, instrue mentes,

Ne sit quod fortis, fur, latro tollere possint.

Et ut ad propositum revertar, cepto itinere dum pergit, ad monasterium gloriose Dei genitricis Marie, quod est in Sabinis,[Page 107]

perveniunt in quo vir vite venerabilis Thornas pater preerat. de quo a pluribus audivi quia olio in partibus Orientis constitutus, sicut ipse narravit, tam diu ad Redemptoris sepulchrum oracioni vicavit, quoad usque impetraret quod precibus postulabat; denique, ut asserunt, nocte quadam precibus fatigato soporique depresso astitit ei quidam, gestans in manu mire pulchritudinis panem, cui et dixit: « Accipe hunc panem, et abscede; scito autem, te minus ex eodem numquam habiturum ». tante etenim deinceps, ut aiunt qui eum viderunt, compunctionis vir fuit ut pene de Deo sine lacrimis nil posset loqui. is dum prephantos Dei famulos hospicio suscepisset, ut monasteriorum ac bonorum moris est Christianorum, cum fratribus, ut ei solitum fuit, secundum Domini preceptum eorum pedes abluere pergit. hii autem qui advene-rant delicata ac candida membra vilibus ac sordidis vestimentis tegebant, elegantem ac compositum vultus aspectum pretendebant. quam ob rem nec eorum secretum abscondi potuit oculis viri Dei, peracto itaque caritatis officio noctisque cursu transacto, cum aurora daret diei inicium, seorsum eos blanda loquacione inquisivit, qui essent, unde, cur advenerint, ne forte aliquod preiudicium sustinerent, ne peccati crimine peracto fugerent, promittens se eis in quo valeret adiutorium ministrare, tantum ut profiterentur cur eis ita placuerit tantam simulationem arripere. ad hec illi obstupefacti, videntes consilium suum seniori celare non posse, consilio accepto narrant cuncta per ordinem: qui fuerint, unde, cur advenerint, queque gesserint, quorum filii, quibus norninibus vocarentur, qualiterve Romam pergere vellent indeque Galliarum regiones expetere, multis eum auracionibus constringentes ne eorum proposito ipse fieret inpedimento. ad hec ingemescens venerabilis senex ait: « Nequaquam, o filii, in hoc tam laudabili proposito vobis impedire cupio, sed magis adiuvare; nec vos interim relinquam, aliquantis per vobiscum pergar, itineris vestri[Page 108]

usque ad apostolorum limina me habebitis comitem ». propterea autem vir Deo plenus itineris illorum particeps fieri gestiebat, ut eos, sicuti et fecit, suis salutaribus consiliis ab illius itineris longitudine revocaret; quod Dei providencia factum fuisse nullus ignorat qui hoc monasterium cernit.
Hos specie, forma cognoscit, munere dogina,
Consilio refovet, levat obsequio pater almus;
Ne paveant, faveant, facilis pateat labor altus.
Pergunt interea simul, ut senis fuit voluntas, multisque lacrimis profusis devocationem, suam apostolorum commiserunt suffragiis. oracione vero completa, cepit eos reverende memorie iam dictus pater verbis suasoriis ammonere ut secum ad monasterium reverterentur et, aliquandiu apud eum remorati, propositum institutionis sue videndo et operando addiscerent et tum demum quo eos Do-minus vellet vocare properarent, et ut verbis illius utar: « Audite », inquit, « o filii, consilium meum, ad monasterium cui deservio revertimini tecum. et propter ardorem vestri desiderii, quamquam extra usum monasterii, intrinsecus vos recipiam ut simul cum fratribus edatis, simul dormiatis, simul oracioni vacetis,[Page 109]

simulque ad opus manuum exeatis, ut his exerciciis probati sciatis quibus modis propositum monachi adimplere valeatis ». Te simul ecce petunt, Petri dum limine querunt,
Roma beata nimis, fratresque senexque fidelis,
Quos trahit ipsa ferens fidei per litora navis.
Hec et his similia eo dicente, prebuerunt assensu pariterque cum eo ad monasterium sunt regressi, in quo paucis diebus remorati pene ad plenum instructi sunt. accidit autem ut dum pater duorum fratrum, Tatonis scilicet atque Tasonis, cum ceteris parentibus huc illucque eos quererent, rapidissimo cursu Romam venirent, quos dum studiose quererent ac nequaquam inibi invenirent, audiunt a dicentibus Sabinis eos esse in monasterio gloriose Dei genitricis Marie. tunc illi maioris amoris stimulis agitati, spaciun itineris illius quasi transvolantes, ad predictum monasterium pervenerunt, a predicto monasterii patre pecierunt ut aspe-ctibus illorum presentarentur. venerabilis autem senex eorum dolori compaciens, ut erat suadibilis eloquio, amronuit ut exirent. illis autem renitentibus, compulit eos ut sibi imperanti obedirent. ut vero egressi sunt parentesque eos viderunt, vehementer flere

ceperunt elevataque voce ad eos dixerunt, « Cur nos peccatores [Page 110]

tanquam mortuos reliquistis? ut quid curam animarum nostrarum deseruistis? nullusne vobis inest pietatis affectus, nulla consanguinitatis compassio? obsecramus», inquit, « obsceramus et per Deum conditorem celi ac terre deprecamur ne nos deseratis, quia ad Christum converti et seculum funditus relinquere sumus parati, sin autem, contestamur celum et terram, sanguinem nostrum de manu vestra a Deo fore querendum ». ad quorū verba lacrimasque atque singultus dum illi pietate nequaquam moverentur seque, ut Deo promiserant, Gallias petere dicerent, prophetica, ut aperte nunc cognoscimus, fertur senex ad eos voce dixisse: « Confidite », inquit, « filii, confidite et de Dei misericordia presumite, quia si modo meis monitis aurem obedientie accommodaveritis, multi per vestre accionis exemplum celeste ingrediuntur regnum. audite », inquit, « filii karissimi, audite consilium patris vestri et horum preces spernere nolite; ostendam vobis, si vultis, a Deo vobis locum preparatum. spero enim in Domino, quoniam illuc adimplebit Deus desiderium vestrum, ibique facietis Deo fructum acceptum. indicium autem loci percipite et ad eum quantocius properate ». [Page 111]

Non pater hos monitis, gemitu movere parentes,
Se patriam gentem contempnere rite fatentes,
Mollia spernentes, pro Christo dura ferentes.

« Est autem, dilectissimi filii, locus ad quom vos ire desidero in Samnii partibus super ripam Vulturni fluminis, ubi initium sumit a mille fere passibus. in quo videlicet loco situm est oratorium martyris Christi Vincencii nomine dedicatum; ex utraque vero parte fluminis silva densissima, que habitacionem tantum prestat ferarum latibulaque latronum. omnipotens autem Dominus, cui vos famulatum exhibere desideratis, et vos in eodem loco illos servabit et cunctis iter agentibus a timore latronum pacatum atque securum constituet necnon et erutis dumis ac sentibus, lignis fructiferis habundare faciet. ite », ait, filii, ite et in eodem loco sine metu cuiusquam permanete ».

Hos pater ire monet, loca monstrat pervia nullis,
Arboribus multis que comunt flumina pulchris,
Montibus et ventis, nivibus sunt frigida mestis.

His igitur et huiuscemodi verbis a rigore obstinationis emolliti, tanquam Christum in seniore loquentem adtendentes, apostolique dictum recordantes: « Nolite querere que vestra sunt singuli, sed que alterius » ab his que ceperant revocant animos, atque ab eodem benedictione percepta, iter arripiunt et ad hunc quem incolimus pervenient locum, nichil secum in alimoniis corporis preter viaticum in sportella ferentes, iam tunc non immemores illius precepti dicentis: « Nolite solliciti esse, quid manducetis aut quid bibatis »; et: « Nolite solliciti esse in crastinum ». sed ille, qui propter miseriam inopum et gernitum pauperum statim ut prius pater exurgit, qui talia agentibus repromittit, dicens: « Querite primum regnum Dei et iusticiam eius, et hec omnia adicientur vobis ». hanc eorum fidem aspiciens, cito stipem largiendo affuit.

Tres iter assumunt, nichil huc nisi corpora ducunt.

Est regimen, victus, tegmen miseracio Christus,
Lex quoque sacra Dei lux noctis sive diei.

Nam cum ad hunc in quo residemus, ut dictum est, perve-nissent locum, quia cuncta que ad usus corporis sunt necessaria deerant, ad illum protinus mentem erexerunt in quo et per que omnia vivunt. ingrediuntur denique oratorium, peragunt in Dei [Page 112]

[Page 113]

Iaudibus officium atque superveniente nocte quieti membra deponunt. sed cur dico quieti, cum terratenus tantum artus locantes, ad moremi patriarche Iacob, lapides capitibus supposuerunt? dico tamen quietem esse in quo, etsi caro tabescit, spiritus pinguescit. Et ecce, facto parvo intervallo, venit ad eos quidam homo ignotus nocturno silencio, regiamque oratorii pulsans, ait: « Quisnam hoc in loco quiescit? » ad cuius vocem exiliens, tacitus venit ad eum venerabilis Taso. cui ille: « Audivi », inquit, « a dicentibus quoniam hic peregrini adessent et propterea a pastoribus meis veniens, detuli modicum farine ac vini. si habes ubi hoc quod attuli recondas, accipe ». tum ille quedam vascula reperiens, tanquam a Deo sibi oblata, suscepit que offerebantur.

quo abscedente, nullus deinceps compertus fuit quisnain ille fuisset,
qui hoc munus gratanterr optulisset. His igitur indicis claret, a
quanta perfeccione ceperint hii, per quos hunc locum ad tante magnitudinis
excellenciam perducere dignatus est omnipotens Deus.

Angelus accessit dixitque: « Quis hic requiescit? »

Exilit inde Taso tacito pede, pectore grato;

Munera cui prestans, vinum, similam, redit extra.[Page 114]

In hac denique Christi paupertate sollicite persistentes eorum
vita, quam Deus ad exemplum plurimorum ostendere dispositus,
longe lateque personuit atque lucerna super candelabrum posita,
diuicius latere non potuit, et cum multi eorum vitam imitari cupiunt,
multitudo fraternitatis ad eos concurrere cepit.

Longe per centum sociis moderare talentum,
Famina sacra ferunt, palmam bellique tulerunt
Et capiunt multos valido de gurgite ductos.

Primus itaque prefuit sacro gregi Paldo Dei famulus, qui erat
omnino mitissimus, quique per omnia hoc in suis actibus ostendebat,
quod suis subiectis voce prefficabat, ita amator Christi paupertatis,
sicuti nec carnales estuant diviciis terrenis. hic nempe
fetur ad confirmandas animas fratrum ut in paupertate, quam
ceperant, perdurarent dixisse: « Credite michi, fratres, quia monachus
ille, qui in hoc monasterio persistens usque in finem, permanserit,
anima eius eterna supplicia nequaquam sustinebit sed
vitam eernarn possidebit et hoc sanete congregacionis moasterium
usque ad finem seculi ad lucrandas animas permanebit ».[Page 115]

quod quidam ignorantos, qua intencione hec prosequutus fuerit,
falsa se ipsos securitate decipiunt, quamvis male viventes et contra
regulam patrum facientes hoc in monasterio si permanserint, salvos
esse in futurum posse, cum constet omnibus, quia quicumque in
perpetradone criminis hoc in loco permanserint et ante extremi
obitus diem se minime correxerint, ad vitam nequaquam posse
transire. dicendum autem illis est, nequaquam virum Dei contra
divina eloquia sentenciam protulisse, sed in illis hanc sentenciam
permanere dixisse, qui illorum sobriam et castam vitam ac laudabilem
paupertatem vellent imitari.

Culmine preclaro renitens dyademate sacro,

Primus preficitur Paldo reverendus et abbas;

Innumeritas animas Christo super ethera Mandat.

Interea turba fratrum succrescente, ceperunt contra votum habere,
per quod possent eisdem quos regebant subvenire. dumque
predicti venerabilis patris Thome immemores dicti, multos per eos
in hoc loco esse salvandos, amicam paupertatem sollicite requirentes,
abdicere conantur ea que possidere videbantur. sed resistente[Page 116]

eis divino iudicio turba fratrum, studuerunt magis, secundum Apostolum,
non sua singuli, sed que alterius sunt, querere. et
illud: « Omnibus omnia factus sum ut omnes salvos facerem ».
multa siquidem tunc inter eos fuisse caritas, multa concordia unitatis,
multa compassio fraternitatis refertur. et quidem narrantur
de eis quedam digna miraculis; sed nostrum ad hoc tantum fuit
studium incitatum, ut quibus modis seculum ac diabolum vicerint,
apicibus prosequeremur. neque enim maius esse potest miraculum,
quam quod tota mente mundum reliquerunt. et quia multi
videntur miraculorum esse particeps, sed nullatenus nomina habent
scripta in celis, nequaquam hoc in tempore virtutes in ecclesia, sed
perfectam vitam requirimus.

Unde et dominus discipulos de subieccione dernonum gaudentes
deterret, dicens: « Nolite gaudere in hoc quia demonia
vobis subiciuntur ». in quo vero deberent letari subdendo
manifestat, dicens: « Gaudete autem quod nomina vestra scripta
sunt in celis ». magna siquidem virtus magnumque et ammirabile
exitit signum sue conversationis exemplo tam inumeros
de terris elevasse ad celos, de tenebris ad lucem, de morte
ad vitam, de exilio reduxisse ad patriam. et, ut cepta persequar,
sepe dictus venerabilis Paldo evangelice perfeccionis vir, per
omnia consumatus humanis rebus excedens, presentis vite finem
fecit quinto idus octubris, indiccione tercia, anno incarnationis
dominice septingentesimo vicesimo, residente in Sede apostolica
venerande memorie secundo Gregorio. hic suscepserat sacri cenobii
regimina ab incarnatione Domini anno DCCOIII. sub sancto
papa Sisinnio.[Page 117]

En, Paradise, tuos Vernantes collige flores.

Denis septenis annis moderatus abenis
Est Paldo felix, quando tua gaudia cepit.
Cui succedit in sancto regimine Taso, minor quidem annis sed
ardencior in sancto proposito omnibus illis. quia vero nonnumquam
his, qui preest, si considerare neglegat et contueri infirmorum
imbecillitates, eosque non ut prevaluerint sed ut rigor districcionis
eius dictaverit volueris arcus astringere, nequaquam
eos quo cupit perducere valet, quia huic nimis zeli fervor potuit
domnari; simile quiddam ei accidisse cognoscitur. nam cum
hunc arduo itinere incidentem, nequaquam sequi valerent, penitus
deserentes abiecerunt fratremque eius maiorem natu loco eius constituerunt.
unde factum est ut ab utrisque partibus ad pontificem
Romanum relacio mitteretur. quod cum Gregorius papa secundus
audisset, factum improbat, hos contra canones egisse notat manusque
suis in Christum Domini extendisse denunciat. Quibus[Page 118]

et penitenciam indicens huius facti efficaciam ademit. quam scilicet
indictam sibi penitenciam vix cum magno difficultatis conamine,
obstante eis aeris ardore, perficere valuerunt.
Post sequitur socius retinens moderamina Taso,
Qui minor est annis, validus sapientia quamvis.
Hic alacer, fortis, fervens quoque robore cordis.
Sed ut ostenderet omnipotens Deus quanti reatus crimen ammisissent
hi, qui pastorem a Deo sibi preelectum abieccissent, nequaquam
hac penitencia placatus, mox sine mora iudicium exercuit
ulcionis. nam ita ceperunt singuli humanis rebus excedere ut
duorum aut trium corporum fieret una memoria receptaculum;
eoque hec grassata fuit sentencia, quoad usque pene nullus eorum
in corpore remaneret, qui huius nevi faerant consilio maculati.
Sed nec ipse diu moratus, eosdem est moriendo secutus. iccirco
autem huius facti adversitatem huic operi anneximus, ut a tali
deinceps seditione et pastor et grex alieni existant. quia etsi
nequaquam eos per hoc factum utpote incipientes peniteri dampnandos
affirmare audemus, cum scilicet pastor zeli fervore et grex
pusillanimitate erraverit, tamen incertum est utrum eos hec iudicii
sentencia ad plenum huius reatus crimine mundaverit, an eciam[Page 119]

[Page 120]

ad carnem gestans quoisque virtus corporis prevaleret non deposuisse.
cum vero, defessis ac fatigatis iam membris, hanc ferre
non posset, circulum sibi ex eidem occulte fieri precepit, quem et
usque ad diem obitus sui gestavit. hunc asserunt lectisternia
refugisse. fertur eciam et ebdomadam iciunio peregisse. his
enim ac tantis virtutibus repletus ad finem usque perdurans, consumatus
obii in pace tertio idus decembris, indicione vero sexta,
felici gaudio letus, anno incarnationis Domini Dccxxxvlll.
Hic prius abiectus, fit postea pastor onestus,
Undenis actis postquam Taso prefuit annis.
Ad finem durans explevit tempora longa,
Qui fuerat magnus studiis, opibus quoque largus.[Page 121]

Hec de his dixis sufficient quorum nos exempla ac fama preclavi
de seculi turbine ad hanc quietem perduxit. sed horum
aspicientes fervorem nos gemitus aliquid dicere de nostre
conversacionis tepore et, quamquam me ipsum, primo ferire loquendo
pertimescam, tamen ea, in quibus iaceo et michi similes
iacere cognosco, enarrare vicia, sublato pudore, non erubescam.
fortassis enim per hanc humilitatis confessionem et michi a Deo
venia dabitur et illis salubris correccio ministrabitur. sed unde
exordiar? unde loquendi inicium sumam? omni enim ex parte
sanctum a nobis propositum violatur et pene nichil nobis superest,
nisi quod sanctus pater predixit Benedictus: per tonsuram et ha-bitum
nos Deo mentiri videmur. pene omnes ad superbiam
prompti, ad contencionem, ad scandalum, ad detractionem, ad
mendacium, ad maledicendum, ad accusacionis lesionem, ad contumaciam,
ad iram, ad amaritudinem, ad despepcionem, ad -contradiccionem,
ad susurrationem, ad murmurum, ad gulam atque ad
ornatum vestium sumus illecti et, ut breviter cuncta perstingamus,
ea per que sancti celestia consecuti sunt regna, idest tribulaciones,
persecuciones, adversitates, angustias, passiones, contumelias, humilitatem,
subiectionem, paupertatem, odio habentes, que nostra
sunt tantum nos que alterius querentes, falsos honores appetentes,
hac per hoc invicem invidentes, invicem mordentes, quicquid ad
presens delectat, quicquid dulcedinis tota mente requirimus, nescio

per quod aliud iter, fallente nos visu interiore, a sanctorum calle deviantes, ad vitata nos posse pervenire confidimus. ait ipsum Dominus: « Arta et angusta via est, que dicit ad vitam, et pauci sunt, qui intrant per eam ». Apostolus vero dicit « Per multas tribulaciones oportet nos introire in regnum Dei » ; et iterum: « Si non compatimur, nec conregnabimus » et:
« Nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit ». Eia, monachi[Page 122]

nostri, quid ad hoc dicturi sumus? aut, quod enim nefas est, Scripturam mendacem? aut nosmet ipsos fallaces veraciter appellabimus? sine via enim tendentibus labor est itineris, non profectus. aut forte decepti dicere poterimus, ut secundum miseriam nostram loquar, Dominum dixisse: « Beati qui induti sunt cappa vel qui usque nonam horam ieunant » ? nequaquam. dixit autem de his qui falsam religionem pretendunt: « Veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces ». de illis autem qui beati futuri sunt ait: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum; beati pacifici quoniam filii Dei vocabuntur; beati qui esuriunt et siciunt iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur; beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum ». intendamus qui hec aborremus, quibus modis in Scriptura detestantur ea que nunc sequi videmur. scriptum namque est: « Superbis Deus resistit, humiliibus autem dat graciā »; et: « Qui detrahit fratri, eradicabitur »; et: « Neque maledici regnum Dei possidebunt »; et: « Perdes eos qui loquuntur mendacium »; et: « Cecidit accusator fratrum nostrorum »; et: « Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio »; et:
« Ve qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt ». tot enim mortibus digni sumus quot his malis exemplis scandalizamus. sed nos, o dilectissimi fratres, superiorum pauperum, quorum mencionem feci, exempla adtendamus ne in vacuum currere videamur. omni nisu, omni conamine, omni virtute desudemus ut ab his, que dixi, precipiciis educti, per iter sanctorum incedere valeamus. si enim unum in nobis bonum perfecte adasset, tot enumerata mala nequaquam inessent. et quod est hoc bonum nisi mandatum novum? « Mandatum novum », inquit Dominus, « do vobis ut vos invicem diligatis »;
et: « in hoc cognoscant omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem[Page 123]

habueritis ad invicem ». « Qui enim diligit », ait Apostolus, « legem implevit » et: « Plenitudo legis est dileccio ». ego autem dico quia qui fratrem diligit nequaquam detrahit sed corrigit; qui vero detrahit non diligit. « Qui autem « non diligit », docente lobanne, « manet in morte ». Si, inquam, radix huius dilectionis esset in nobis, omnium virtutum poma maturescerent; quia vero deest, in fiore vanescunt. sed quia inducias ad corrigendum huius temporis a pio Redemptore accepimus, agamus ut in melius proficiamus. non etsi sufficit patria, divicias parentes reliquisse nisi nosmet ipsos mortificemus. diem ergo mortis cotidie adtendamus et in etenum non peccabimus, passiones Domini inspiciamus et de presentibus iniuriis non dolemus. sicque huius exilii iter peragamus ut, egredientes de corpore, angelum lucis invenianus, per quem defensi ab accusatore illuc perveniamus, ubi Deum iuncti cum angelis sine fine laudemus; ubi iam nullus erit metus mortis, nullus corrupcionis defectus, nulla esuries, nulla sitis, nullus moror, nullus dolor, nulla amaritudo, nulla tenebrarum caligo, sed dies eterna, dies beata, in qua qui inventi fuerint lumine solis non egebunt, quia ab ipso Agno illuminati, sicut sol in regno Patris fulgebunt; ubi semper beati, semper gaudentes, semper letantes, semperque erunt cum Christo sine fine regnantes; ubi caritas in singulis regnabit et Deus omnium in omnibus erit. qui in Trinitate perfecta vivit et regnat per omnia secula seculorum, amen.[Page 124]

PROLOGUS PETRI PRESBYTERI ET MONACHI IN
VITA VEL OBITU SANCTORUM PATRUM PALDONIS,
TATONIS ET TASONIS.
AUDITE, famuli Christi, qui audita voce Domini fieri vultis perfecti, vos qui patriam, parentes et mundi substanciam reliquistis, obsequia, honores et cunctam vanam gloriam pro Christi amore contempsistis, qui in vestra potestate aliquando cum seculo laborasti et nunc ad serviendum Deo spontanea voluntate festinasti[Page 125]

et, in domo Domini abiecti, hominem super capita vestra

imponi voluistis. hec quidem cum su[m]mo desiderio inchoastis
a regnum Dei cum fructu iusticie acquirere valeatis; sed si quod
cepistis in sancto proposito decertantes ad perfectum finem perducere
satagatis, si stabiles in fide, spe robusti fueritis, si instituta
sancte regule et sanctorum patrum precepta implere studueritis, si
bona que vobis optatis aliis eciam ipsi feceritis et dilectionem Dei
ac proximi casto amore exhibueritis, sanctorum quoque gesta pia
fide legeritis, credite quia eterna premia sine fine possidebitis.
Obsecro autem vos, karissimi, ut intentis auribus audiatis qualiter
aut per quos celi Dominus hac monasterium Beati Vincencii
instititare dignatus est. hec que dicturus sum, omnia ex ordine
retulit michi Petro presbytero et monacho benignissimus pater
dominus abbas meus Taso et ut scriberem precepit, quatenus perfecte
conversacionis exemplum mancat posteris et per annos singulos
a fratribus eorum memoria dignissime celebretur.

TRES fuerunt viri religiosi fideles, famuli Christi, a Deo vocati
atque electi, nobili ex genere orti, Beneventani cives Paldo
venerabilis consobrinus Tasonis et Tatonis germanis fratribus.
hii tres pari devocione, uno in Christo corde firmati ceperunt
querere beatitudinem paupertatis ut caduca perfecte respuerent et
peritoram renunciarent gloriam mundi, secreto simul consiliati ne
cuiuslibet proximi, sicut solet, impedimentum paterentur parentis,
dixerunt se Romam pergere velle et beati apostolorum principis
Petri precibus se commendare; sed tale inter se firmaverunt consilium
ut ad Galliarum provincias exinde occulti transirent et, di-
visi per singulas Francorum patrias, omni hu, - mano solacio destituti,
singuli regulares monasteria quererent, ubi in Dei servicio stabi-
liter permancrent subiecti, nee quisquam sciret si fuissent servi
aut ingenui. tunc occulte pauperibus dispercierunt quod possiderunt,[Page 126]

et exinde omnia perfecte relinquentes, palam se diligenter
preparantes, ut nobilium virorum mos est, acceptis in obsequio
pueris, sedentes equis ceperunt iter et se Romam dirigentes Spolitinorum
provinciam ingressi sunt. cum vero pertransissent Marsis
in via, que dicit Sabinis, descenderunt equos, ammonuerunt pueros
ut ea que detulerant cum suis illorumque equis Beneventum re-deuntes
deferrent dixeruntque eis: «Nos tale votum habemus ut
soli tres nostris pedibus absque solacio aliorum Romam pergere
debeamus». tunc obsequiales pueri fientes, iussa dominorum
suorum compleentes, ad Beneventum regressi sunt. post hec, relicta
pueris, dum iter agerent obviaverunt pauperibus peregrinis,
dixeruntque sibi invicem uno consensu tractantes: «Ne forte aliquis
nos agnoscat aut latrones spoliare possint, ipsi nos exuamus
et, ista speciosa vestimenta pauperibus tribuentes, vetusta eorum
vestimenta nos induamus». sic mox in presenti fecerunt et,
sua dantes, illorum scissis tunicis se induerunt, similiter quoque
calciamenta pedum et baculos quos in suis manibus gestabant ab
eis acceperunt et voluntarie paupertati se ex toto tradiderunt. vere
angusta est via que dicit ad vitam, quam isti fideliter aggredientes,
ita feliciter ceperunt, vere viros istos martires dixerim, qui vanam
gloriam seculi et honorem ita calcare potuerunt. deinde cepto
itinere ad monasterium gloriose genitricis Dei Marie Sabinis pervenerunt,
in quo venerabilis pater Thomas multis fratribus preerat.
et dum fuissent in ospicium suscepti cum aliis peregrinis, venit
ex more predictus abbas Thomas cum fratribus ad lavandum pedes
ospitum. sanctissimus ille pater, cuius oculi in contemplacionem
spiritualem semper erant aperti, cepit eos cum ammiracione diligenter
conspicere, videns eorum vilissima vestimenta, intuens de-licata
et candida membra, prudenter considerans ait intra se medi-psum:
«Putas, qui sunt isti tam vetusta et rupta vestimenta induti?
pulchri facie et speciosa corporis forma compositi? dissimiles
apparent ceteris peregrinis: volebam scire quid ista talis simulacio[Page 127]

sit », itaque primo mane veniens predictus abbas, tulit
eos in scerectori loco et prudencioribus ac suavissitnis verbis interrogans
ait illis « Obsecro vos, fratres karissimi, dicte mihi
qui estis, unde, quo tenditis iter vel si aliquis vos afflxit; si
quemquam fugitis aut in culpa aliqua incurristis vel preiudicium
sustinetis, indubitanter dicte et ego in quibus valeo consilium
et adiutorium vobis tribuo ». tunc illi videntes hominem prudenterem,
pios intuitus habentem, tulerunt se paululum in parte et
loquuti sunt inter se « Ut quid non omnia huic Dei servo dicimus,
ut amplius roborati proficiamus, instructi eius prudenti et
Deo acceptabili consilio? » post hec loquuti sunt ei dicentes:
« Obsecramus te, sanctissime pater, per Deum, omnipotentem prebe

nobis saluberrimum et spirituale consilium, ne incurramus nostre
devotionis impedimento, sed habeamus tue prudencie adiutorium,
ut secundum suam voluntatem impleat Dominus in suo sancto
servicio desiderium nostrum. consilium nostrum, quod usque
nunc cunctis celavimus, tibi ut pio patri pandimus. sumus enim
Beneventane civitatis cives; vocitamus Paldo, Taso et Tato;
exivimus puplice coram parentibus nostris cum pueris et obsequiis,
sedentes equis, ut Romam pergere deberemus, sed postquam
Marsis transivimus pueros ammonuimus, quos licet fientes
ad Beneventum reverti precepimus. post hec peregrinis obviavimus,
quibus vestimenta nostra cambiavimus et exinde, laboriosam
peregrinacionem assumentes, Romam pergere volumus
indeque, ad Francorum provincias transeuntes, monasteria querele
et sub iugo sancte regule vitam finire desideramus ». hoc auditio
venerabilis pater ait ad eos: « Vos estis qui veraciter Dei graciam
queritis; revera cupieram ego semper tales habere consortes.
sciatis tamen quoniam usque Romam me comitem habebitis vobiscum ».
simul ergo hinc ad sanctam et principalem summi
pastoris ambulaverunt aulam ibique, diuicius prostrati, eius se precibus
commendaverunt. oracione completa, loquutus est eis predictus
suavissimus doctor animarum dicens: « Scio, fratres, quia
a Deo electi estis et perfecta est intencio vestra in amore Christi;
tamen quia regularis discipline et monastice religionis ordo [Page 128]

vobis incognitus, ut secularibus viris habetur, qui plus videndo
et operando quam audiendo vel legendo potest cognosci, obsecro
pro karitate audite consilium meum: pariter revertamur Sabinis
ad sancte Dei genitricis domine nostre Marie cenobium et ego
vos quamquam extra usum monasterii, intrinsecus recipiam ut
simul cum fratribus maneatis, simul in labore eatis et ita discatis
qualiter postinodum agere debeatis ». tunc obedientes consenserunt
eius. suavissimis verbis reversique, sunt cum eo Sabinis, ubi,
aliquantis diebus demoruti, ad bonum propositum, instituebantur.
Interea pater Tasonis et Tatonis exeuntes de Benevento cum
ceteris, parentibus suis, cursu rapidissimo, Romam petentes, eos anxie
requirebant, quos dum quererent audierunt eos esse Sabinis, pergentesque
illuc invenerant eos. tunc suppliciter prostrati obsecrabant
venerabilem Thomam abbatem ut suos filios illis ostendere
dignaretur; quibus venerandus senior vix imperare potuit ut ad
eos exirent. at ubi patres et parentes eos, viderunt, lacrimabiliter
clamare ceperunt: dicentes: « Ut quid nos peccatores tamquam
mortuos reliquistis? quibus domos, possessiones et thesauros
vestros dimisistis? et nullus affectus, nulla vobis, cura caritatis
est pro animabus nostris? obsecramus vos et adiuramus per
Deum omnipotentem Iesum Christum filium eius, qui venit
in hunc mundum, peccatores salvos facere, ne nos despiciatis, quia
converti volumus sicut et vos cepistis, si autem contempseritis,
nos, requirat Deus animas nostras de manibus vestris ». nam
genitor Tasonis et Tatonis, de presenti Deo teste converti promiserunt,
quod et fecerunt. denique dum, multa inter obsecrantes
et respondentes verba fuissent et ipsi Dei famuli, ut promiserant,
Gallia s pergere festinarent, venerabilis ille prudentissimus pater
Thomas aperiens os suum prophetica, ut modo cognoscimus, voce,
manifeste loquutus est, dicens : « Audite verba inea, karissimi fratres,
et fiducialiter credite, quia per vestre actionis exemplum
multi celeste ingredientur regnum ; nunc autem ego vobis ostendam
aptissimum locum, ab omnibus secularibus tumultibus: remotum; [Page 129]

sciatis pro certo quia ibi adimplebit Deus desideria
cordis vestri, et ibi facietis fluctum acceptabile omnipotenti Deo;
invenietis enim prope capite Vulturni fluminis in ipsius alvei ripa
positum oratorium Christi martyris Vincencii; ex utraque parte
condensa silva ferarum habitacio et latronum latibula, sed vobis
decertantibus faciet illam Deus spaciosam ac fructiferam et cunctis
iter agentibus a latromun insidiis semper securam; ibi fiducialiter
ite et stabiliter permanete: ego ad visitandos vos veniam
et in quo valeo docebo ». vere Dei famulus sicut promisit
implevit, et eos quociens docuit et confirmavit. quid multa?
quamquam inviti et coacti consenserunt, obedientes consilio sanctissimi
patris, venerunt, ut diximus, tantummodo ipsi tres in specie
sancte Trinitatis, nichil in alimonia corporis; preter viaticum in
sportella portantes omniq[ue] victuali stipendio destituti. tunc invenerunt
istic oratorium Beati Vincencii, sicut a venerabili et sanctissimo
patre fuerint edocti, nullum ubi quiescerent celle tugurium,
nulla vescendi aut bibendi preter fluminis aquam invenire potuerunt.

oracione in oratotorio facta, diurno cursu completo, pavimento prostrati
subposuerunt 1apides capitibus: talem requiem sibi habuerunt.
post parvo intervallo noctis vir quidam ignotus venit ad
eos, regiam, oratorii tetigit dicens: « Quis est hic? » exiliens
venit ad eum tacitus venerabilis Taso, cui ille: « Audivi quod hic
peregrini venissent: a pastoribus meis venio, sed habeo hic aliquantulum
farine et in utre vinum: accipe si habes ubi» cum
huc illucque vasculum quereret iam dictus Taso invenit cupum
apium iacentem et collocavit in eo ipsam farinam, deinde in angulo
oratorii invenit parvam butticulam, ubi presbyter offerendas amulas
suscipere solebat, quando ibidem missam semel in anno facere
veniebat; lavit et effudit misitque in eam vinum. Ac deinceps nullus
scire potuit quis ille fuisset qui hec optulit. tunc isti beati
pauperes in crastino ex eo refocilati suint gracins agentes Deo[Page 130]

omnipotenti. post hec supportantes invicem unanimiter propmta
voluntate et sincera mente iugiter sustinuerunt; nam satis duram
et asperam vitam in primordiis duxerunt, ciliciis induiti, duris la-
boribus et ieuniis afflitti. fortissimus quippe Taso miles Christi
lorica ferrea die noctuque indutus per annis plurimis numquam
spoliavit, numquam balneans, nec capite aut barba novacula ducens
vel crines pectinans. tunc quicumque eorum sanctam con-
versacionern et humilitatem seu caritatis affectum viderunt, cum
ipsis vivere et suas salvare animas cupierunt. taliter ut diximus
sanctus iste locus sancteque congregacionis cenobiuni Christo adiuvante
per predictos Dei famulos plantatum de die in diem florebat;
unde et longe lateque bona eorum accio et laudabilis fama personuit,
sancteque caritatis fervor Christi servos ad perfectum finern perduxit.
tanta fuit eorum largitas in paupertate, ut esurire con-
tent, pauperes et peregrinos suo labore reficerent; tantus amor
caritatis erga Dei famulos, ut vicina que pene destructa fuerant
monasteria pro Christi amore undique sublevare et recuperare
sollerti studio curarent, sicut et Beati Benedicti monasterium in
Casino castro, quod a Longobardis ad nichil fuerat usque de-structum
et a cunctis habitatoribus destitutum, <divina revelacione
ammoniti>, ipsi iam dicti patres recuperare et regere ceperunt,
suis manibus ibidem laboraverunt et suos monachos laborare,
fecerunt; post hec ve<ne>rabilem virum Petronacem ibidem abbatem
ordinaverunt, et cum illo de suis monachis ad habitandum dimiserunt;
qui eciam Romani pergens, a Zacharia papa confirmatus,
librum regule et libram panis ac eminam vini cum privilegio[Page 131]

Sedis apostolice accepit, cunctosque Lateranensis congregacionis
fratres secum reduxit. ex eo quippe tanta inter utrosque caritas esse
cepit, ut eciam diebus sancte quadragesime fervore sacre religionis
se invicem visitantes ad pociora colortarentur. sed et in sequenti
tempore servos quosdam vel possessiones invicem cambiabant, et
iuxta beneplacitum utriusque partis intemerata permanebant; obeuntibus
quoque illius congregacionis abbatibus ad eleccionern succedencium
huius monasterii patres causa sanioris consilii invitare
utpote sibi vicinos solebant; ita enim sua quisque lucra vel dampna
communia esse putabant; quod usque ad tempora Angellarii abbatis
ipsius monasterii fuisse, eciam venerabilium patrum eiusdem
monasterii veridica narrat hystoria.
Verum, ut dicere ceperam, cum illorum sacre fama religionis
longe lateque fraglaret, ad aures Gysolphi ducis ipsorum opinio
Beneventi a pluribus relata est. Dei autem nutu factum est, ut
predictus dux per semetipsum cum illorum parentibus ad visendum
hoc idem, monasterium et Dei famulos visitandos veniret, a quibus
ut decebat honorifice susceptus cum eis triduo perseveravit, et illorum
vitam sedulo contemplatus admodum mirabatur. Sequenti
die cum more solito opus Dei finissent, venerabiles Christi famuli
ad eundem ducem pervenerunt, qui mox ut eos vidit de solio suo
se erigens et obviam illis procedens honorifice salutavit eos, et sic[Page 132]

resederunt ornes. tunc ipse dux nimis illorum vitam et Christo
amicam paupertatern cepit laudare et suppliciter eos exorare cum
suis omnibus ut quecumque sibi necessaria fuissent ab eo petere
dignarentur. at illi, ut fucrunt mitissimi et mundi gloriam pro
nichilo ducentes, hoc solum obnixe ab eo pecierunt, ut per sue
magnifice potestatis preceptum concederet eidem monasterio, tam
presentibus Dei servis quam et semper futuris, terras vel montes
adiacentes undique aut imminentes, per fines quos ipse decerneret;
ecclesias quoque que longe lateque ignibus combuste et a cunctis
habitatoribus derelictae videbantur sub iurisdicione monasterii constitueret,

quatenus ab eis restaurare, sibi proficerent in salutem.

Quorum petitionibus dux clementissimus libenter annuens eundem monasterium plurimis rebus et possessionibus ditavit, et de quibus poposcerant preceptum faciens, anulo suo roboravit, quod omnipotenti[Page 133]

Domino et eius martiri Vincencio ac predictis Dei famulis devotissime cum multis aliis optulit donariis; cuius precepti textus iste habetur:
In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Concessimus nos dominus vir gloriosus Gisolfus, summus dux gentis Longobardorum in monasterio Sancti Vincencii levite et martiris Christi, quod venerabiles famuli Christi, nobis carnis consanguinitate[Page 134]